
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.454  45Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 079/2023: BENEFICI-
ÁRIO: JUCELY SOUZA COELHO; Matrícula: 3177670; Função: Extensio-
nista Rural II; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 
01501000061; OBJETIVO: Liberação de Recurso para realizar reparo do 
veículo FIAT UNO VIVACE de placa  QDN 0040 para atender as necessida-
des do Escritório Local de Bujaru;MUNICÍPIO: Bujaru; Elemento de Despe-
sa: 33903096= R$ 2.450,00; 33903996= R$ 550,00. Prazo para Aplicação 
do Recurso: 30 dias a partir da emissão da ordem bancária; Prazo para 
Prestação de Contas: 15 dias após aplicação. ORDENADOR DE DESPESAS: 
RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 956141
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 039/2023;BENEFI-
CIÁRIO:WALDOMIRO YARED FERREIRA;MATRÍCULA;3178200;FUN-
ÇÃO:EXT. RURAL II;OBJETIVO :ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO 
E RECUPERAÇÃO DO VEÍCULO FIAT, PLACA QEI-5635, LOTADO NO ES-
LOC DE ALENQUER;PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FON-
TE;01.500.0000.01 ; ELEMENTO DE DESPESAS:339030=R$2.500,00;-
DESTINO: ALENQUER ;PRAZO DE APLICAÇÃO :60 DIAS APÓS A EMISSÃO 
DA ORDEM BANCÁRIA:PRAZO PARA COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A RE-
ALIZAÇÃO DAS DESPESAS :ORDENADOR DE DESPESAS :JONIEL VIEIRA 
DE ABREU.

Protocolo: 956681

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COMODATO Nº 01/2021
Partes: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO DO PARÁ S/A – CE[1]
ASA/PA e ASSOCIAÇÃO FEIRA DO PRODUTOR RURAL DE CASTANHAL - 
AFEPRUC.
Vigência: 14/07/2023 a 13/07/2024
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
por mais 12 (doze) meses o prazo de vigência do Comodato Nº 01/2021, 
que terminaria no dia 13/07/2023, constante na Cláusula Segunda, pas-
sando para o dia 13/07/2024 de acordo com a justificativa constante no 
Processo Administrativo nº 2023/453953.
CLÁUSULAS MANTIDAS: As demais cláusulas e condições estabelecidas no 
contrato originário deste termo aditivo permanecem vigentes e inalteradas.
Data de Assinatura: 28/06/2023
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 956229

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01288/2023 - GAB/SEMAS
O SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
no uso das suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 14 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Oficial nº 33781, de 15 de janeiro de 2019;
Considerando o Processo n° 2023/694877;
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo relacionados, como Agente de Fiscalização Am-
biental da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS:

NOME MATRICULA LOTAÇÃO CARGO/FUNÇÃO

ANA CARLA SOUZA 
PEREIRA 5938542/1 Diretoria de Licenciamento Ambiental Técnico em Gestão de Meio 

Ambiente

MARIA EDUARDA DE 
ALMEIDA SILVA 5954356/2 Diretoria de Licenciamento Ambiental Técnico em Gestão de Meio 

Ambiente

YASMIM DE ANDRA-
DE RAMOS 5954910/2 Diretoria de Licenciamento Ambiental Técnico em Gestão de Meio 

Ambiente

DENILCE DA SILVA 
OLIVEIRA 5954932/1 Diretoria de Licenciamento Ambiental Técnico em Gestão de Meio 

Ambiente

TANICE DA SILVA 
AGUIAR 8001342/3 Diretoria de Ordenamento, Educação e 

Descentralização da Gestão Ambiental
Técnico em Gestão de Meio 

Ambiente

ANDREZZA LORENA 
QUEIROZ PAMPLONA 5954912/1 Diretoria de Ordenamento, Educação e 

Descentralização da Gestão Ambiental
Técnico em Gestão de Meio 

Ambiente

EDIVALDO NEVES 
FERREIRA 5954948/1 Diretoria de Gestão Administrativa e 

Financeira
Técnico em Gestão de Meio 

Ambiente

JORGE RAFAEL 
AMARAL ALENCAR 5719423/9 Conselho Estadual do Meio Ambiente Técnico em Gestão de Meio 

Ambiente

II – Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.
Belém, 27 de junho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade -SEMAS

Protocolo: 956219
PORTARIA Nº 1243/2023 - SAGAT/SEMAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº, de 31 de março 
de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.349, de 03 de abril de 2023;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/587974;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5965764/1 RAIMUNDA DA SILVA 
E SILVA TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 26/06/2023

 

II – CONCEDER, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5961402/2 KÉSSIA FÁTIMA CUNHA 
PANTOJA

TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE 26/06/2023

 

III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - 
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
Belém, 22 de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 956149

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01237/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/156739- SEMAS/PA.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 01102/2023 - SAGAT/SEMAS, publicada 
no DOE nº 35.433 de 14/06/2023 - pág. 39, a fiscal titular do Contrato 
n°023/2023-SEMAS/PA, celebrado entre a celebrado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a 
empresa FADESP – FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA, a servidora BRENDA BATISTA CIRILO, matrícula n° 55588599/2 
- Fiscal Titular pelo servidor DIEGO LIMA CRISPIM, Matrícula 5960958-2 a 
contar da data de publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/ PA, 28 de junho de 2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 956277

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.921.783/0001-
68, e a empresa INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS 
E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - INP - LTDA, pessoa jurídica, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.498.974/0001-09.
DO OBJETO: Contratação da empresa INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS 
DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - INP 
- LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.498.974/0001-09, para a participação de 6 
(seis) servidores desta SEMAS/PA para o Evento: 4º Congresso Brasileiro 
de Compras Públicas, no período de 07 a 10/08/2023, a ser realizado na 
cidade de Foz do Iguaçu/PR, conforme fundamentação constante dos autos 
do processo.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput c/c art.13, in-
ciso VI da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas posteriores mo-
dificações, a inexiGIbilidade DE LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 
2023/554219 de 12 de maio de 2023.
VALOR ESTIMADO: R$ 25.800,00 (Vinte e cinco mil e oitocentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:


